РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УТЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ХАБАРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.12.2024             № 11                                                                                               с. Утянка

Об утверждении  плана  работы
Утянского сельского Совета
депутатов   на 2025 год

        В соответствии с Уставом муниципального образования Утянский сельсовет, сельский  Совет депутатов
РЕШИЛ:

          1.Утвердить  план работы  Утянского сельского  Совета депутатов Хабарского района Алтайского края  на    2025 год. (Прилагается).
          2. Дополнения и изменения вносить по мере необходимости на заседаниях сельского Совета депутатов.
         3. Опубликовать решение в установленном порядке.
         4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

     Глава     сельсовета                                                                           Г.Н.Ахмеджанова

Утвержден решением
Совета депутатов
от 00.12.2024 №00

ПЛАН
РАБОТЫ  СЕЛЬСКОГО  СОВЕТА ДЕПУТАТОВ НА  2025год

	№
п./п
	Наименование мероприятий
	Ответственный за подготовку
	 Срок рассмотрения

	1
	О деятельности Администрации по социально-экономическому развитию муниципального образования в 2025 году
	Глава сельсовета
	1 кв.

	2
	О принятии части полномочий администрации Хабарского района
	Глава сельсовета
	4 кв.

	3
	О ходе выполнения плана социально- экономического развития муниципального образования Утянский сельсовет за 2024 год
	Глава сельсовета
	февраль

	4
	  О внесении изменений в ранее принятые решения, о рассмотрении решений, утративших силу в целях приведения в соответствие с действующим законодательством.
	Зам.главы админ.сельсовета
	в течение года

	5
	Разработка и утверждение нормативно-правовых актов по предложению прокуратуры Хабарского района :
- в соответствии с Федеральными законами, отдельными законодательными актами, которыми внесены поправки в Федеральный закон от 06.10.2003 №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», к вопросам местного значения муниципальных районов отнесены организация и проведение общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории района; из перечня вопросов местного значения  исключены полномочия органов местного самоуправления по созданию, развитию и обеспечению охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения;
Федеральным законом от 22.07.2024 №213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 закона от 06.10.2003 №131-ФЗ закреплено, что к вопросам местного значения сельского поселения  отнесены вопросы, связанные с ведением похозяйственных книг для учета личных подсобных хозяйств;
Федеральным законом от 13.07.2024 №181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» утверждены формы осуществления межмуниципального сотрудничества;
Федеральным законом от 08.08.2024 №232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ и признании утратившими силу отдельных законодательных актов РФ» введена ответственность главы муниципального образования и местной администрации за
Ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами или законами субъекта РФ.
    Вышеназванные изменения требуют актуализации устава муниципального образования;
- с 01.03.2025 вступает в силу Федеральный закон от 08.07.2024 №171-ФЗ «О внесении изменений в ФЗ «Об организации дорожного движения  в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты, которым уточнен порядок разработки комплексных мер организации дорожного движения, проектов организации дорожного движения и внесения в них изменений;
- с 01.01.2025 Федеральным законом от 08.08.2024 №277-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ» из доходов бюджетов сельских поселений исключаются госпошлины за выдачу разрешений на перевозки опасных, тяжеловесных и  (или) крупногабаритных грузов. В связи с чем потребуется актуализация решения о муниципальном дорожном фонде в части бюджетных ассигнований;
- на основании постановления Правительства Алтайского края от 14.06.2024 №188 за муниципальным образованием закреплено право взимать плату за размещение объектов, установленным Перечнем, утвержденным постановлением Правительства РФ от 03.12.2014 № 1300 на землях или земельных участках находящихся в государственной или муниципальной собственности без предоставления таковых и установления сервитутов, публичного сервитута. Порядок определения такой платы устанавливается органом местного самоуправления.
	Зам.главы админ.сельсовета
	в течение года

	6
	О совместной работе Администрации сельсовета, образовательных учреждений и общественных организаций с семьями «социального риска» на территории муниципального  образования
	Глава сельсовета, районный женсовет

	в течение года

	7
	О реализации полномочий по предоставлению населению муниципальных услуг
	Зам.главы админ. сельсовета
	2 кв.

	8
	Проведение очередных заседаний Совета депутатов Утянского сельского Совета депутатов
	Глава сельсовета
	в течение года (по мере необходимости)

	9
	Об организации мероприятий по благоустройству населенных пунктов Утянского сельсовета
	Глава сельсовета, депутаты сельского Совета депутатов
	2 кв.

	10
	О мероприятиях  по организованному проведению летнего отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году
	Глава сельсовета, депутаты сельского Совета депутатов
	2 кв.

	12
	О внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального образования Утянский сельсовет
	Глава сельсовета
	в течение года (по мере необходимости)

	13
	О проекте бюджета муниципального образования Утянский сельсовет на 2026 год
	Глава сельсовета
	ноябрь

	14
	Об утверждении бюджета муниципального образования Утянский сельсовет на 2026 год
	Глава сельсовета
	декабрь

	15
	Разработка и утверждение нормативно-правовых актов по рекомендации прокуратуры Хабарского района
	Зам.главы админ.сельсовета
	в течение года

	16
	О плане работы Утянского сельского совета депутатов на 2026 год
	Глава сельсовета
	декабрь

	17
	[bookmark: _GoBack]О работе с письмами, жалобами, обращениями граждан, предприятий, организаций
	Глава сельсовета
	в течение года

	18
	Об осуществлении контроля за исполнением решений, принятых Советом депутатов
	Глава сельсовета
	в течение года

	Публичные слушания

	1
	Об исполнении бюджета муниципального образования Утянский сельсовет за 2024 год

	март-апрель

	2
	О внесении изменений в Устав муниципального образования Утянский сельсовет

	в течение года

	3
	О проекте бюджета муниципального образования Утянский сельсовет на 2026 год

	ноябрь-декабрь

Организация деятельности  депутатов

Обеспечение регулярного участия депутатов сельского Совета депутатов:
- в работе сессии  и постоянных комиссий (не реже 1 раз в квартал);
- в подготовке  вопросов повестки дня сессий , проектов решений (не реже одного раза в квартал)
- в депутатских слушаниях по проекту решения «О бюджете муниципального образования Утянский сельсовет на 2026 год»
- в приеме избирателей (по особому графику);
- в отчете  перед избирателями на избирательных округах (декабрь  2025 года);
- при  работе с обращениями граждан (постоянно);
- в  работе с общественными организациями  Администрации сельсовета (постоянно);
- в проведении социально-значимых мероприятий (месячник пожилого человека, инвалида, по благоустройству села, праздник села и другие).

Мероприятия в области осуществления контрольных функций

1. Контролировать ход выполнения    решений сельского Совета  депутатов.

2. Осуществлять следующие организационно-массовые мероприятия:

а) обеспечить проведение:
-сессий сельского Совета  депутатов (отв. Ахмеджанова Г.Н. председатель сельского Совета депутатов);
-заседаний постоянных комиссий с обсуждением проектов решений, вносимых  на рассмотрение сельского Совета депутатов (отв. Ахмеджанова Г.Н. председатель сельского Совета депутатов);
б) обеспечить контроль:
- за исполнением принятых решений  сельского Совета депутатов;
-депутатских  слушаний по теме «О бюджете   муниципального образования  Утянский сельсовет на 2026 год».
3. Принять участие в подготовке газетных публикаций о работе представительного органа.
4. Подготовить информационный материал о деятельности сельского Совета депутатов за 2025 год в  помощь депутатам при отчётах  перед избирателями.
5. Организовать встречи с избирателями.
6. Провести отчёты перед избирателями.
7. Участвовать в подготовке и проведении собраний, конференций граждан.
8. Проводить учёбу депутатов.
9. Проводить встречи с руководителями комитетов и отделов Администрации района и аппаратом районного Совета депутатов (по согласованию).